piam faciant: gratiam & ipsi promereri solent, tanto proculdubio maiorem: quanto & minus prohibita sunt, quæ iubentur: & magis acerba, quæ uel tollerantur, uel timentur: aut tanto minus grandem: quanto & magis prohibita illa, & hæc minus acerba. Sunt enim quæ facere, grandis culpa non sit: ut mala pro malis retribueret hominis a morte corporis eripiendi gratia mendacium dicere: ac eiusmodi alias quæ si facere, grandis culpa non est: profecto nec telle facere, grandis erit. semperq; multo ampliorem apud Deum gratiam promerentur: quam hi, quos gaudium, aut spes loco mouete non potest: & hanc ipsam, quam promerentur, apud Patrem, ob eam quam diximus causam, promerentur. De coactiis diximus hactenus: deinceps de ignorantia dicemus.

Ignoerationum duo esse genera: & intemperantiam propemodum ignorationem videbi. Ex his peccatorum, & gratiæ, quam apud Deum quis promeretur: magnitudines discerni posse.

C A P V I

Vius (uti supra docuimus) unum est genus, quod scientiam omnino excludit: & culpa uacat. Alterum: quod cum ignorantie permiscet & culpam: sed minus grauem: interdum vero etiam leuiuscum laconit. Nam quod

DE R A T B E N E M O R

dormiens quis, aut per ualetudinem, eam, quæ
mentis alienationem inducat: cuius sibi causa
ipse non fuerit, malum cōmittit: si illud uigi-
lans, aut sana mente non cogitauit: nec cōmis-
furus fuisset: uitio dari non potest. Voluntariū
quippe non magis est: q̄ si trāscuntē illac quē
piam cadens de tecto tegula feriat. Quod uero
vigilans, & sana mente cōmittit, sciens quidē
se facere, sed ex his, quæ circa id, quod agit,
sunt, aliquid nesciens: uitio datur. Nam & vo-
luntarium est. Ab eo tamen uolūtario differt,
quod sponte, si non id ignorasset, facturus fuit.

Nolite, inquit, dominus meus, sanctū dare
canibus: neq; mittatis margaritas uestras ante
porcos: ne forte conculcent eas pedibus suis:
& canes conuersi disfrūpat uos: Per hæc in-
fidelibus, atq; immundis archana diuinæ legis
mysteria non esse apperienda, declarans. Ego
ignorans arcanum ante eum, qui cum loquor,
infidelē, atq; immundū, apperti. quod facerē
sciisse me, omnes dicēt: quid uero, aut cui fa-
cerem, non. Sed & si per iocum lapidem quis,
lutum putans, proiiciat, memor illius fortasse,
qui ait: In lapide luteo lapidatus est piger: ho-
minēq; percutiat: sciisse & illū profecto quid
ageret, dicent: sed quonā ageret, non. Eodem
mō qui Salomoni forsitan auscultans, ubi ait:

Noli subtrahere a puero disciplinā: si enim
percusseris eum uirga: non morietur: tu uirga

percutis eum: & animam eius de inferno liberabis: Puerū disciplinæ causa peccatum occiderit: illū, & quod ageret, & cui ageret, & quam ageret, scilicet omnes concedent: quē porro id exitum habiturū foret, non. Qui ergo se agere sciēs, sed ex his, quæ circa id, quod agit, sunt, aliquid nesciens, uetitorū quippiam facit: uelle & ipse facere dicendus est: sed uoluntate multum ab illa differenti, quam, si illud quoque sciuisse, fuerat habiturus. Et cui tale aliquid accidit: semper quidē peccat: uerum tanto grauius: q̄to & magis mala res est, quam agebat: & in perquirendis his, quæ circa eam sunt, ipse diligens minus: aut tanto minus grauiter, interdum uero etiam tanto leuius: q̄to & minus mala res ea, & in perquirendis his ipse diligēs magis. Sunt quippe (ut quæ Diuina lex præcipit) quorū nullo genere tolerabilis ignoratio sit: sed melius forsitan fuerit uti de testamento nouo, ac ueteri singula proponamus exempla: quibus istud, quod diximus: ignorationē esse quādam, quæ scientia sic est permixta, ut neque absoluta ignoratio, neque scientia rursus absolute existat: facilius possit intelligi. Jacob filius Iudas, cum Thamar nurum sedentē in bivio esse meretricem suspicaretur: (aperuerat quippe uultū suum mulier, ne posset agnosciri) cum ea præcium libidinis pactus, concubuit. Hūc nemo dicet nescisse quid ficeret: aut quo:

DE R A T B E N E M O R

aut quā ob causam: sed cui, dicit fornicati. Cum enim mulier ueluti fornicationis rea duceretur ad poenam: annulum, armillam, & baculum, quae araboris loco acceperat: misisse ad sacerum legitur: & illum ministeribus agnitus dixisse. Iustior me est: quia non tradidi eam Sella filio meo: ac propterea peccasse quidem illum nullus negabit: q̄ & rei malæ operam dabat: & hoc, quod circa rem erat, non perquisiuit; cum nuru ne, an cum meretrice concubaret: sed minus plane peccasse, q̄ si etiam cui faceret sciens, fecisset tamen, quod non fuisset factum, pro eo quodāmodo scriptura satisfaciens docet, dum subdit. Ultra non cognouit eam.

Paulus item, cum & adolescēs, quo tempore Stephanus occisus est, testium, qui primi lapides in eum mittere præcepto legis debebat, uestimenta seruaret: & natu maior, minatum ac cædis in discipulos domini usq; adeo studiosus foret: ut a principe sacerdotum peteret epistolas in Damascum ad Synagogas: ut, si quos inuenisset huius uitæ viros, ac mulieres: uinctos perduceret in Hierusalē: cum hæc inquam omnia ficeret: sciebat ipse quidem quid ficeret: & quo: & quam ob causam: & quo pasto: at cui ficeret, nesciebat. Ait enim in prima ad Thimo'theum Epistola . Gratias ago ei, qui me confortauit in Christo Iesu domino nostro: quia fidem me existimauit: ponens in

ministerio, qui prius blasphemus fui; & persecutor, & contumeliosus: sed misericordiam Dei consecutus sum: quia ignorans feci incredulitate. Ac propterea Lucas in actibus Apostolorum conuersonis eius ordinem ac modum cum scriberet: ut primum luce de cœlo circumfusus in terram cecidit: atq; audiuit: Saule Saule quid me persequeris? interrogasse eum memorat: Quis es domine? Et cum responsum accepisset: Ego sum IESVS, quem tu persequeris: Durum est tibi contra stimuluma calcitare: non contumacem, neq; rebellem fuisse: sed dixisse: Domine quid me misericordiam facere? Patatum quippe ad obtemperandum se obtulit, qui non malicia, sed ignoratione deliquerat. Neque tamen ob eam rem nihil peccasse dicendum est: debuit enim qui prophetarum dicta dixerat: prophetis credere: & quæ de Christo illi prædixerant, facta cognoscere: sed minus peccasse quam si eum, quem in Apostolis & Christianis aliis persequebatur, Christum esse sciasset. Ideoq; ueniam consecutus, factus est de persecutore Apostolus: de hoste amicos: de uase perdito electionis uas: Essent hic forsitan alia hutias rei exempla afferenda in medium: exq; illis demonstrandum: eos, qui sic ignorant: nuelle, quod faciunt, & si uerita res ea est: fa-

D E R A T B E N E M O R

ciendo peccare. Qui uero facere nolunt: etiam si ex his, quæ circa rem sunt, aliquid nesciant: ignoratione non peccare: quia rei, quæ circa il lud uersatur, quod agimus, ignoratione pec-
care non potest, nisi qui re agere uult, circa quæ
aliquid est, quod factū ex uno, facere aliud po-
test. Nam & Pharaon Aegypti Rex, & non mul-
to post Palæstinorū Rex Abimelech, Abraham
uxorem Saram, sororē tantum eius credentes,
accepterat sibi. Flagellauitq; alterum dominus
cum domo sua plagiis maximis: alteri uero &
mortem cōminatus est. Et rursus Abimelech,
cum Rebeccā, quam Isaac sororē dicebat: eius
esse uxoriē apprehendisset peccati, quod igno-
rāne cōmittitus, periculo territus, . Quare, in-
quit ei, imposuisti nobis? potuit coire quispiā
de populo cum uxore tua: & induxeras super
nos grande peccatū. Et idē iste Isaac cōsilio
cīrcūuentis uxoris, Iacob minori filio benedi-
xit: sciens quidem se benedicere: sed cuinā be-
nediceret, nesciēs. Et ad Lyam pro Rachele so-
nore altera ingressus Iacob misceri sciebat: qui
cum autem misceretur, nesciebat. Et Iosue, si-
mulq; prīncipes multitudinis cum Gabaoni-
tis foedus inierunt: sciētes quidem iniire se fœ-
dus: qui nam autē illi forent, nesciētes. Et non
potuit Israel stare coram hostibus suis: donec
Achan filium Charmi, qui de Anathemate ui-
bis Hiericho usurparat, deleſent: quos tamen
quo

quo minus eum deleteret, excusare poterat ignoratio. Et Ionathas filius Saul, quia sumitate uiræ, quam habebat in manu, mellis paululum degustauerat: (quod tempore adiurabatur populus, non adesset) ægre ab iustitu liberatus est. Et uir Dei ille, qui Hieroboam rege Israël thus iacente aduersus altare exclamauerat: propheete sensis fraude retocatus, ut cibum ibi, contra quod sibi in sermone domini fuerat imperatum caperet, a Leone occisus est. Et hi, quos Helisetus ad se capiendum a rege Syria missos in Samaria duxit: sciebant se ire: & ire uolebant: quo autem irent, nesciebant. Et Petro, cum dominum ne Hierosolymam, ubi post ludibria, & flagella occidendum se dixerat, proficisci retur: increpare coepisset: dictum a domino fuit: Non sapis ea, quæ Dei sunt: sed ea, quæ hominum. de quo etiam, cum transfigurati coram se domini gloria delectatus respondisset: Rabbi, bonum est nos hic esse: & faciamus tria tabernacula: tibi unum, Moysi unum, & Heliae unum: Marcus Euanglista dicit. Non enim sciebat quid diceret. Et dominus meus Iesus, cum protransgressoribus in cruce fixus oraret: Pater, inquit, dimitte illis: non enim sciunt quid faciunt: Iuxta quod in prima ad Corinthios Paulus, si enim cognouissent, inquit: nunquia dominus gloriaz crucifixissent. Et in Actibus Apostolorum Petrus, cum de clando, quem manu apprehen-

D

DE R A T B E N E M O R

sum sanauerat, rationem ad populum redderet: inter cetera, Et nūc, inquit, fratres scio: quia per ignorantiam fecistis: sicut & principes vestri. Rursusq; Paulus Antiochiae post lectiōnē legis ac prophetatum, cum rogatus sermonē exhortationis haberes ad plebem, intet multa, Qui habitabant in iudeis, Hierusalem, & principes eius hunc ignorantes, & uoces prophetarum, quae per omne sabbatum leguntur, iudicantes impluerunt: & nullam causam mortis inuenientes in eo, petierunt a Pilato, ut interficerent eum. Qui & in epistola ad Romanos, de quibus paulo ante dixerat: Quia, cū cognovissent Deum: non sicut Deum glorificauerūt: de his statim subiungit: Et obscuratum est insipiens cor eorum. Ac de Iudeis, Testimoniū, inquit, perhibeo illis: q; æmulationē quidem Dei: habent: sed non secundū scientiam. Et iterum in prima ad Corinthios, Si quis, ait, uidetur Propheta esse, aut spiritualis: cognoscat quae scribo uobis: quia domini sunt mandata: Si quis autem ignorat: ignorabitur. Et rursus in Actibus Apostolorū Petrus, cū egressus de carcere angelū sequeretur: nesciebat quia uerū est, quod per angelū fiebat. Paulus quoq; in eisdem Actibus, cum Atheniensibus de ignoto Deo uerba faciens diceret: Quod ignorātes collitis: hoc ego annuncio uobis: & patrum infra: Tempora quidē huius ignorantiae despiciens

Deus, nunc annūciat hoībus: ut omnes ubiq̄
penitentiam agant: scire eōs quodāmodo, &
nescire ostendit quid colerent. Nam Ephesi, cū
Demetrius Argentarius seditionem aduersus
Paulum concitasset: de his, qui in theatrū im-
petum fecerant adicitur. Erit enim Ecclesia cō-
fusa: & plures nesciebant, qua ex causa conve-
nissent: cum tamen omnes illuc conuenisse so-
scirent: uolentesq; cōuenissent. Et Paulus, cum
Ananiz, qui percuti eum præcepereat, dixisset:
Percutiet te Deus, paries dealbate: ut ab astana-
tibus rescituit eū summū sacerdotē esse. Nescie-
bā, inquit, fratres, quia princeps est sacerdotū.
Ex quibus, cū diligētius inspiciantur: manife-
ste appetet: & scire hoīes quod agant: & quae
circa id sunt oīa, saepe nescires: & non, quia hæc
nesciār, minus uelle quæ sciū: nel uoluntatis cū
pā (s̄r̄ies est modo, cui possit culpa inesse): quia
ignoratio aliquātulū minuit: continuo & nul-
lam existere. Nunc quod huic est proxim-
um, aggrediamur oportet: ac uideamus:
qui per intemperātiām aliquid faciunt: utrum
scire quid faciant, dicendi sint ut simul etiam
intelligamus: utrū quod faciūt, uelint. Et qui-
dē partim scire, partim uero nescire dicendi
sunt. Scire: q̄ hoc, illud ue aut faciat, aut facere
appetant: nisi forte ex his, quæ circa id quod
agunt, sunt (quemadmodū pauloante ostēdi-
mus): eos aliquid lateat, quod in quotidiano

D ii

DE FRATRIBUS BENEFICIIS

mitate usi etiam temperantibus aliquando ace-
dat necesse est. Nescire autem hoc, illud uerum, quod
faciunt, aut facere appetunt: malum esse: quod sic
ab ineunte aetate educati sunt, sic instituti: ut bo-
num id esse existiment. Volunt igitur illi pro-
fecto quod faciunt: & ita uolunt etiam facien-
dum existiment: nedum ut facti poenitentia di-
cantur: aut, cum faciunt, doleant, quos pulchre
in eo libro, qui Sapientiae dicitur, expressos in-
tucri licet: dum dicunt. Venite fruamur bonis,
quae sunt: & utamur creatura tangi in iuuentute
celeriter. Vino precioso & unguentis nos im-
pleamus: & non prætereat nos flos temporis.
Coronemus nos rosis, anteque maiestant: Nullum
pratum sit, quod non pertranseat luxuria
nostra. Nemo uestrum exsors sit luxuria no-
stra: Vbiq; relinquamus signa letitiae. Quia
haec est pars nostra: & haec est sors nostra. Quos
ignoratia haec non excusat. Nam si culpa non
uacat, qui ex his, quae circa id quod agit, sunt,
quædam ignorans, aliquid fecit, quod illa sciens,
nequaquam fecisset: quemque, cum primum quid fecit
resciuit, fecisse poenitentem: quanto ille minus uacabit,
qui & ea fortitudo omnia sciuit: & insuper atque fe-
cisse se gaudet: cum præsertim huius sibi igno-
rantiæ longa male uiuendi consuetudine ipse
causa fuerit. Quocirca, ut haec quoque, sicut supe-
riora illa, cocludamus tandem: qui per intempera-
tiæ aliquid faciunt: tanto his gravius peccat, de-

quibus paulo ante sumus locuti: quanto & im-
probius factu est illud, quod faciunt: & male
uiuendi consuetudo apud eos uetusior fuerit:
uel tanto leuius: quanto & minus malum illud,
& ista recentior fuit. Vtriq; tamē & minus pec-
cant, q̄ si illi etiam quæ circa actum sunt, uni-
versa sciuisserint: hi per int̄erantiam non pec-
cassent. & hoc ipsum, quod peccant: in Filium,
cui proprio quodam iure sapientiam Scriptu-
ra diuina attribuit: peccant. quos porro tanta
in omnibus, quæ agunt, aut patiuntur, diligen-
tia esse conspexeris, ut nihil, nisi universis, quæ
circa id quod agunt sunt, diutina deliberatio-
ne pensatis, aggrediantur: &, q̄ bene, atq; ho-
neste ab ipsa usq; pueritia instituti sunt: semp,
& ubiq; temperantiā seruent: eos (si modo ali-
cubi reperiri possunt) seu in culpam non inci-
dant: siue boni aliquid operentur: gratiā apud
Deum promereri cognosce, tanto maiorem:
quanto & maius fuit, quod uel uitauerint ma-
lum: uel operati sunt bonum: & scrupulosius,
minusq; consuetum id erat, quod sunt aggressi:
fi: contraq; tanto minorem: quanto & illud mi-
nus fuit: & hoc notius, atq; usitatius. Nam quæ
dam in conuictu quotidiano inueniuntur bo-
na, quæ bona magna non sint: ut eos, a quibus
te diligi scias, diligere: fratres salutare: benefac-
ti beneficiare: atq; hoc genus alia: quæ cum
facete, grande bonum non sit; haud dubium,

D iii.

DE TRAT. BENE MÖR

nec, uelle facere, grande bonum est: quātacūq;
autem sunt: agendo, apud Deum gratiam pro-
merentur: omnes apud Filiū; cui (sic ut supra
diximus) attribuitur sapientia. Hæc de ignora-
tione quidem hactenus dixisse sufficiat. Nunc,
quando intelleximus quibusnam cogitatio-
nibus, & quantum, & in quem uniusquisq; uel
peccare, uel promereri gratiā queat: & coactio-
nis, itemq; ignorationis cum duo sint genera:
tum tantum culpæ ascribi, ac uoluptatem ad
coactionem, intemperantiam uero ad ignora-
tionem proprius accedere demonstrauimus: ut
cum dies nobis mortis aduenierit: in domino
mori, ac beati esse possimus: omni cura, studio,
diligentia, tanti per declinare a malo, & facere
bonum debemus, dum uiuimus. quod si ho-
rum aliquando alterū, uel utrūq; fortassis omi-
serimus: ad poenitudinem, confessionem, & sa-
tisfactionem, quæ & sola, & optima curandis
peccatorum uulneribus remedia suffit, confu-
gere oportebit. Ita fieri ut uniuscuiusq; nostri
mortis, quæ authore propheta, est in conspectu
domini preciosa: in nostro, qui serui sumus:
(atq; utinam boni serui essemus) conspectu pre-
ciolissima & uideatur, & reuera sit. De lon-
ginquo præceptorum genere satis profun-
di operis breuitate tractauimus. De proxí-
mo in sequenti libro tractare incipiems.

QVID HOC, Q VIDVE SEQUITI
tractandum sit Libro: Et ab antiquo hoste
nonumquaque multifariam impugnari, cum
de hac uita migraturus est, Libri secundi

C A P I T U L U M I

I X I M V S in superiore libro:
præceptorū, quæ in domino mo-
ri doceant, duo esse genera: alte-
rum longinquum: alterum uero
proximum: & longinquum quidem appella-
te nos illud, quod in reliqua hominis uita con-
sistit: proximū autem, quod in ea est uitæ par-
se, quam deficientibus iam senio uel aduersa-
ta letudine viribus, magis magisq; aduentare
ad mortem uideamus. Et q̄q; ea, quæ de longin-
quo dici possunt, uno forsan libro universa
comprehendi debuerint: ut quæ de proximo
dicenda erant, seorsum ab illis tractari possent
quia tamen in eis aliqua sunt, quæ, nisi cum
proximo tractentur: & quam ob causam tra-
centur, sciri uix possit: & identidem proximo
subiecta fuisse uideantur: quæ huiusmodi
sunt, in sequentes libros transferre, & proximo
præceptorum generi accommodare, satius ar-
bitrati sumus. Cum autem duo sint, quæ ad
hoc, quod proximū in domino moriēdi, præ-
ceptorū genus appellamus, in primis pertinere
uideantur: alteram, ut insidias antiqui hostis,
& quo se pacto aduersus eas unusquisq; præpa-

D iii

D'E R A T B E N E M O R

ret, sciat: alterum vero, ut ab amicis, qui, cum
reliqua uita, tum eo in primis quo monitum te-
pore, maxime necessarii sunt: adiumentum: que
ad insidias pertinent: hoc: quae autem ad anima-
cos: sequenti libro tractabimus. Erigenda igi-
tar ad coelum mens est: sensusq; in sublime tol-
lendi. Est enim homini colluctatio, non aduer-
sus carnem, & sanguinem tam: sed aduersus
principatus, & potestates, aduersus Mundi re-
ctores tenebrarum harum: contra spiritalia ne-
quitiae in coelestibus. quod ita se habere, illa
Saluatoris uerba significant, quibus ait. Ve-
nit enim princeps mundi huius: & in me non
habet quicq;. Qui enim ad dominum suum, in
eo aliquid queret, uenire non timuit: cur ad
nos, in quibus sua multa scit esse: uenire formi-
det? Venit igitur: atq; utinā solus ueniret, non
innumerabilis daemonum multitudine consti-
patus: &, quae contempto Deo facere persuasit
peccata: ea tunc fecisse nos arguit: ac sempiter-
nam pro eis damnationem meritos esse, con-
tendit. Cui totis tantisper uitibus resistendum
est: dum rationis usum habemus. Neq; enim
de diuiniis, aut honoribus, aut certe uoluptati-
bus agitur: cum tamen propter haec multos se
se morti obiecisse sciamus: sed de anima: sed
de uita: sed de bono, malo: sempiterno. Ex-
citare itaq; nos metipso debemus, & perinde
atq; prelium cum hoste crudelissimo commis-

fari:quē nec fugete ullo modo possimus: nec,
si in suam nos redigat potestatem,unq; ad mi-
sericordiam flecti posse speremus:uel quæ su-
pra nostras sunt uires,a nobis exigere. At qua-
les nam struit insidias,perscrutari opera preciū
fuerit. Non enim(puto) ut in libidinem exarde-
scat:cuius semimortuum iam corpus ne moue-
ri quidem sine adiutorio in latus alterū potest.
Nam quod de his dicitur,qui cum sanctis Deo
uirginibus adulterium,stuprum,incestum,fa-
cilegium perpetrarunt:(his enim nominibus
erimen id appellandum censuerim:q; uno té-
pore omnia hæc simul cōmittuntur: Adulter-
ium:quia cum sponsis Christi:stuprum: quia
cum uirginibus:incestu:quia cum Patris uxo-
ribus:facilegiū:quia cum sacratis Deo) quod
inq; de his dicitur,qui cum sacratis Deo uirgi-
nibus hæc perpetrarunt: ut morientes,uirilis mē-
bri tentiginem sentiant: ad pœnam magis per-
tinere putauerim,q; ad culpam. Fit enim diui-
no iudicio:ut qui tentigine tam nefarie Deum
prouocauere incolumes: tentigine uicissim a'
Deo prouocentur infirmi: & ad eam pœnam,
quam per id tépus patiuntur grauissimā(neq;
enim uoluptatis tentigo illa est, sed doloris)
etiam infamiam subeat: q; his,qui adsunt,iam
palam fiant,quæ in eum usq; diem latuerant:
aut ad memoriam reuocentur,quæ multo an-
te commissa exciderant. Non igitur insidias

DE R A T R E N E M O R

struit, ut in libidinem exardeat: cuius (ut dixi) semimortuum corpus ne moueri quidem sine adiutorie in latus alterum potest: non ut gulæ illecebras appetat: cuius ita morbo corruptus est gustus: ut ne cibum quidem, aut potum, quo sustentandus est, capiat, nisi inuitus: non ut desidiose agat: quem morbus, & dolor ociosum esse non sinit: non ut auaritiam sectetur: qui nec his, quæ possidet, diutius frui posse sperat: non ut iracundia excandescat: cui nemo facit, & qui ipse nemini facere iniuriam potest: non ut inuidia stimuletur: cui de aliorum felicitate cogitare non uacat: non ut infletur superbia: qui setiorum, & uilissimi cuiusq[ue] ope indigeat: non deniq[ue] ut iuret, aut peieret: uel scurriliter, aut ociose quid dicat: cui loqui etiam grande tormentum est: sed ut in perfidiam ruat: sed ut in desperationem: sed ut in impatientiam: sed ut in uitium suorum nimiam confidentiam: sed ut in temporalium rerum curam superfluam. De quibus hoc ipso ordine singulatim dicere incipiemus.

De perfidia, quam morienti antiquus hostis conatur immittere: quidq[ue] aduersus hoc Christianus homo facere debeat.

TENIM cum scribens Apo-
stolus Corinthiis dicat: Secun-
dum gratiam Uei, quæ data est
mihi: ut sapiens architectus fun-
damentum posui: alius autem
superaedificat: Vnusquisque autem uideat
quomodo superaedificet: Fundamentum
enim aliud nemo potest ponere, præter id,
quod positum est: quod est Christus I E S V S:
Existimo antiquum hostem secundum ma-
ledictionem, quam sic exigentibus meritis
suis incurrit: ut callidum euersorem ad con-
uellendum statim fundamentum accedere:
ut, seu uirtutis aliquid superaedificatum est:
quod Apostolus aurum, argentum, lapides
preciosos appellat: subtracto fundamento pa-
titer corruat: siue aliquid uitii leuiuscumli,
quod ligna, fœnum, stipulam nominat: sub-
tracto nihilominus fundamento sic corruat,
ut ipse saluus esse non possit: nec quasi per
ignem. scit enim sine fide impossibile esse
placere Deo: & eum, qui non credit, iam
iudicatum esse. Fidem autem cum dico: non
quancunq; intelligo: sed eam, quæ in Deum
est: sine qua saluus esse homo non potest.
&, siquidem ad hoc eum redigere ualeat: ut
(quod Apostolus ait: uerbum crucis pereunti-
bus stultitia est:) ipse crucem stulticiā arbitre-

DE R A T B E N E M O R

tur: hoc & ipse uelit: si minus: certe uel in errorem mittere aliquem studet: ut in uno offendens, reus omnium fiat. Errorum autem infinita sunt genera: quæ non tam cognoscere utile est, q[uod] uitasse necesse. uitari autem possunt: si ad eam fidem, quā Catholica seruat Ecclesia, unus quisq[ue] se referat. Neq[ue] enim disputandum esse cum diabolo eo tempore arbitror: qui silogismorum, & sophismatum ita est plenus: ut facile etiam peritissimum quēq[ue] possit inuoluere: præsertim cum corpore longa, uel graui ægrotatione confecto, minus per id tempus ad disputandum idoneus homo sit: & nō cum uno uni sit res: sed cum pluribus: hisq[ue], non solum quia corporeis inclusi sint, ueruetiam quia & acutiore ingenio, & antiquiore doctrina, & experiētia maiore existunt, callidioribus: non enim sine causa antiqui hostes uocantur: & potremo fides non ratiocinando, sed credendo habeatur: cuius hoc semper maius meritū fuit, quo minus est ipsa probabilis. Credidit Habraam Deo: & reputatum est ei ad iustitiā. Cedamus & nos: & reputabitur nobis ad iustitiā. Credere enim (ut ait Apostolus) primum omnium accedentē ad Deū oportet: quia est. alioquin, sicut in Esaiā dicitur: Si nō credideritis: nō permanebitis: nec ipsi permanere poterimus.

Fuere (quemadmodum audiui) duo quondam uiri eruditissimi, & omniū, qui ex eodem

gymnasio essent in disputādo facile principes: ac iidem hi bene morati, maximeq; religiosi. ē quibus unus cum excessisset ē uiuis: ei, qui superstes erat, in sua forte bibliotheca Scripturæ sacræ studiis incumbenti, totus ardēs apparuit: territoq; ac quænam ei tam grādis pœnæ caūsa foret: interrogāti, gemens, dolēsq; respōdit. Cum essem migraturus ē uita: uenit ad me hostis antiquus: & (quoniam apprime eruditum nouerat) sciscitari cœpit: de fide quid crederet: ego quæ in Apostolorum symbolo sunt, credere me, respondi. Ille exponi sibi quædā, quæ minus lucida uiderentur, rogauit. Exposui ut in Symbolo Athanasii legeram. Neq; enim lucidius, aut uenius exponi posse putabam. Tum ille, Non est, ait, ut putas: sed quæ ad Patrem pertinent, partim aperta & uera, partim obscura & falsa sunt. Nam ipse quidem æternus est: non tamen ut semper Deus, sic semper & Pater. sed prius Deus: postea Pater. Ad hæc cum ego exclamarem: hæreticum esse documentum: doctrināq; diabolicea: Non est, inquit ille, clamoribus differendū, sed rationibus: si ueritatis fundagandæ studio ducimur. Ego quid pro mea sententia sit, dicere facile possum: tu quid pro tua sit, melius explicare si potes: ab errore me grādi liberaueris. Ipse miser, qui ingenio & doctrinæ meæ magis q; æquum erat considerem: cum eo tāq; cum uno quolibet hominum cœ

DE R A T B E N E M O R

terorum disputare cœpi: tandemq; rationib;
bus, quas mihi ex aduerso plurimas ingere-
bat: & (quod magis admiratus sum) Scriptu-
re Sacrae testimoniis in errorem me paulatim
tam nefarium misit: ut iam neq; Filium, neq;
Spiritum-sanctum, Deum putarem. Interim
rapuit animam mors: & qualis reperit, iu-
dici obtulit. Ab eo discedere in hunc ignem
sum iussus: quem, & si maximus est: tolerabi-
lem tamen uterumq; putarem: si uel post mil-
le annorum millia finiendus foret: sed æter-
nus est: idemq; tantus: quantum nulla unquam
apud nos uidit ætas: ut me in singulas ferme
horas scientiae meæ pœnitentias: quæ in tam im-
mene præcipitium me deiecit. Et hæc dicens
euauuit. At ille tam rei nouitate, tum uero ami-
ci damno permotus, ut in se primum reuersus
est: cum iis, qui sibi amicissimi erant, quod uia-
derat contulit: pesu itaq; quidnam aduersus hu-
iuscemodi rem factu optimum ducerent: De-
cretum in communione est: ut ad eam se quisq; fi-
dem referret, quam Catholica seruat Ecclesia,
Paulopost in ægrotationem, ex qua & mor-
talis est, incidit. Et ecce ad eum itidæ antiquus
hostis prioris disputationis successu animo-
sior uenit, quærit de fide quid credat. Respon-
det: credere se quæ mater Ecclesia credit. Kur-
sus antiquus hostis, quidnam credat mater Ec-
clesia: sciscitur. Et ille, quod ego, inquit. Atq;

in hunc modum audientibus his, qui astabāt, ueluti ab aliquo interrogatus, credo quæ credit mater Ecclesia: & mater Ecclesia credit quæ ego credo: tantisper dicere non cessauit: dum animā redderet. Ita factum est: ut delusa inimici uerfutia, ipse in cœlum migret: & post paucos dies amicis, quos, quidnam in huiuscemo di se facta optimam uideretur cōsuluerat: longe alio habitu corporis apparet, gratias ageret: quod eorum consilio ad cœlestē regnum, & beatitudinem sempiternam ascéderat. Quæ nos uti sunt gesta describere, superfluum arbitrati non sumus: ut horum uel infortunio, uel successu discere unusquisq; posset: de fide cum diabolo disputari non oportere: sed satis esse, si ad eam se quisq; referat fidē, quam catholica seruat Ecclesia. Quoniam autem, q̄q; ipsi cū eo disputare nolumus: diuersos tamē ille erōres, uariasp; hæreses seminare non desinit: ut in fide q̄ firmissimi esse possimus: quo ea pacto coeperit, aut creuerit: & quid iubeat: cogitare poterimus, nihil est enim tā uehemens ad persuadēdū (utputo) q̄ hoc genus assidua cogitatio, nā si uel potēta principū, uel philosophorū documētis, uel certe reiū factu faciliū, & ad quās natura proni sunt hoies, præceptiōe introducta fuisset: dicere nō īmerito aliq; possit: dīquā nō ēē, quā horū aliqd induxisset. uerū cū nihil ī ea fuerit tale: quimo uniuersa p̄traria: iu-

DE R A T B E N E M O R

ne optimo & est, & esse creditur diuinissima.
Nam Apostoli, per quos in Iudaea primū, de-
inde in toto terrarum orbe prædicata est: ino-
pes, ignobiles, pauci, & rudes fuere: quorū qui
uel faciem, uel uestes aspiceret: multo autē ma-
gis, aut numerum cerneret, aut linguam audi-
ret: autoritatem tanti faceret, quanti quæ mi-
nimi. Quod autem prædicabat: eiusmodi erat:
ut magis infanire putandi forent, q̄ dignū ali-
quid auditu docere. Quis enim illos non cre-
deret infanire: cum eum, quem esse hominem,
& genere mortis turpissimo inter latrones a
suis ciuibus crucifixum, mortuum, atq; sepultū
faterentur: ipsi iidē, qui hæc faterentur: a mor-
tuis resurrexisse, & Deum esse affirmaret: & ita
affirmaret: ut inter grauissima quæq; supplicia
mori mallent, q̄ aliter dicere? Nam & hoc Apo-
stolus tetigit: qui ad Corinthios scribēs, Nos;
inquit, prædicamus Christum, Gentibus quidē
stultitiam: Iudæis autem scandalum: ipsis autē
uocatis Dei electis, Christum Dei uirtutem, &
Dei sapientiam. Quod enim stultum est Dei
sapientius est hominibus. Quod igitur prædi-
cabant: cum eiusmodi esset: ne illis quidem, si
quos tunc inuenissent, quibus nulla infedisset
adhuc alicuius religionis opinio: persuaderi
debuerat. Cum uero suos quæq; regio deos ha-
beret, suas ceremonias, suos immolandi ritus,
sua phana, suos sacerdotes: & hæc partim opi-
nio

nio populi, partim imperatores, ac reges, suadē
tibus ita fieri oportere: sacerdotibus idolorū,
defenderent: & ita defenderent: ut qui contra
mutare auderent, variis cruciatibus necaretur:
multo (ni fallor) minus persuaderi debuit. Por
ro cū ad hæc omnia, etiā quæ circa eius cultū
docebāt: uoluptatis huius seculi nihil, laboris
autē, & doloris plurimū haberent: ut castitatē
seruare: mulierē alienā nec concupiscere: ieju-
niis, atq; uigiliis carnē subiicere: aliena non ra-
pere: suis renunciare. Percutienti in unā maxil-
lā, præbtere & alterā: auferenti palium, dimic-
tare infuper tunica: inimicos diligere: benefa-
cere iis, qui oderunt te: pro persequentibus, &
calūniantibus orare: corporis cruciatus nec fu-
gere: nec timere: sed eius potius ultro oblatū,
inter ipsa tormenta gaudere: abnegare temetipsum:
& ut sequaris Christum, tollere crucem
tuam: perdere hic animā tuā, ut alibi eam inue-
nias: & alia hoc genus: quæ partim cōsulebāt:
partim etiā præcipiebāt innumera: cum inquā
quæ circa eius cultū docebāt: uoluptatis huius
seculi nihil, laboris autē & doloris plurimū ha-
berent: ut (quæ paulo ante cōmemoraui) mul-
to adhuc minus persuaderi debuit: persuasa ta-
men est: & ita persuasa: ut non promiscuū mo-
do uulgus, & ignobilē plebē, quæ patere sæpe
callidorum fraudibus solet: sed doctissimos, &
iam viros, & prouinciarū nobilissimos reges,

E

DE R A T I B E N E M O R

ad extremū uero. etiā orbis dominū universit
in suam trāsire sententiā faceret: ut uerū esse sci
remus, quod Apostolus ad Hebræos scribit, di
cens. Sancti per fidē uicerunt regna. Hoc autē
quis nō uidet esse diuinū? Quod si diuinū est:
uera est pfecto etiā fides nostra. Quotus enim
'quisq; iuuētus fuisset: qui tantā inter ea, quæ in
singulas ferme horas a' tyrannis, aut carnifici
bus, excogitabātur supplicia, cōstantiā exhibe
re potuisset: nisi uerū esset, atq; adeo plusq; uerū
illud, pro quo tam obnixe, tāq; intrepide decer
tabāt. Per pauci sunt profecto, ut non dicā nul
li: qui etiā in re summa, si per tormenta res agi
tur: non etiā quæ sunt oībus manifesta, potius
negent, q̄ torqueri uelint. At hi tot, tāq; inaudi
ta tormenta, & ipsi subiecte: & innumerabiles
alios ad subiectū induxere: quia rem occultā,
stultā ac deliramenti similē, cuius nullā habe
rent aliam certitudinē, q̄ ip̄ ita crediderant: ne
gare noluerunt. Cur hoc? Non ne quia uerissi
ma erant, pro quibus tam intrepidi stabant, si
dei Christianæ, ac ueri, eiusdēq; summi Dei te
stimonia? Atq; ob hanc ipsam rem non specta
toribus modo, sed ipsis quoq; iudicibus, qui torque
bant, credibilia facta sunt, quæ dicebant. Sicut
ait Propheta. Testimonia tua credibilia facta
sunt nimis: cum etiam plus ipsis possent feren
do, q̄ carnifex inferendo supplicia: cum uicti

vincet: & cæsi de hostib[us] triumpharent: cum (sicut in Euangelio dominus ait) tanq[ue] fra-
menti grana mundissimi in terram cadentes,
& mortui, multum fructum afferrent: Nullus
ad extremum relictus est: cui non & uerum, &
manifestum uideretur, quod prius & falsum, &
occultum, & insanæ, ac deliramentorum ple-
num arbitrabantur. Neq[ue] nego: magno ad hæc
rem adiumento fuisse miracula, quæ per hos
ipsos, & multa, & maiora indies fiebant. Quis
enim eis non crederet, a' quibus & dæmones
effugari, & omnes humani corporis infirmitar-
tes sanari, & mortuos suscitari, solo uerbo ui-
disset? Sed hæc ipsa miracula ueritatis fidei
Christianæ argumenta firmissima esse contem-
do. Nam ea, quæ super naturam sunt: non fac-
cit nisi Deus, aut cui Deus permiserit. Non per-
mittit autem (utputo) iis, qui de se falsa lo-
quuntur. Scimus enim quia peccatores Deus
non audit: sed, si quis cultor eius est: & uolum-
inem eius facit: huc exaudit. Quod si aut Deus
ea fecit: et facere iustos promisit: uerissima suæ
profecto quæ sic persuasa fuerunt. Porro si
quis miraculis non adtribeat fidem: & ficta
esse, non facta contendat: (quanquam longe
ille quidem a' uero aberratus sit) uideat
si non istud & grande miraculum, & pro
Christianæ Fide argumentum certissimum
est: q[ui] inopes, & ignobiles, & pauci, &

E ii

DE R A T I B E N E M O R

ruedes totum in suam sententiā, absq; ullo mā-
taculo, terrarū orbem traxerunt: & in eo pluri-
mos partim doctissimos, partim etiā potētissi-
mos viros. Ad hæc etiā illud uniuscuiusq; fidē
firmabit mīrifice: si doctorū Hæbreorū, Græ-
corū, & Latinorū summa ingenia, ingētemq;
doctrinā secum ipse recenseat. Quos enim ex
libronū, qui ab ipsis aediti sunt, multitudine, si-
mul ac pulchritudine: nō disertissimos modo,
uerum scīētiæ quoq; profundissimæ fuisse nō
dubitatis: hos tantos, & tam multos falli nō po-
tuississe, facile credet: Cū præsertim fuerit ferme
semper, qui aduersus ecclesiasticū dogma, Fi-
dēq; Catholicā, & summo ingenio, & ingenti
doctrina contēdere ausi, reges interdū & impe-
ratores, pro ea, quā ipsi introduxerāt, hæreſe ar-
ma capere, ac in persecutione fidelium debatcula
nī fecerint. Qui siquid (nolo dicere) ueri, sed ue-
risimiliusculi pro suis erroribus asserte potuis-
sent: totum, haud dubiū, terrarū orbem post se
partim duxissent: partim etiā p̄traxissent. Nam
duo cum sint, quæ sententiā mutare homines
faciūt: hinc quidē perturbatio animi: ut timor,
spes, dolor, & gaudiū: illinc autē ratio, quæ oīa
interdū ista p̄fundat: & hac quidē ipsi dispu-
tando, ratiocinādo, docēdo: illis uero impera-
tores, ac reges, cōminādo, pollicendo, donan-
do, atq; torquendo uerentur: nihil obſtitiflet,
quo minus omnes in suam sententiā (uti pau-

Ioante diximus) uel duxissent, uel p^rtraxissent: si ueri aliquid suadere aggressi fuissent. Non du-xerunt autē, neq^{ue} pertraxerūt: quia ueri omni-nō nihil suadere aggressi sunt. Et enim ut oleū liquoribus alijs, ita rebus oībus, quæ sciti, aut credi possunt, superemat ueritas. Neq^{ue} sine cau-sa in Esdra Zorobabel sapiētiæ palma cōsecu-tus est: cum uno, forte uinum, alio, fortiorē esse regē, scribēte, ipse, fortiores mulieres, super oīa autē uincere ueritatē differuit. Quod enim sen-tentiæ suæ rationē reddens dixit: Veritas ma-gna & fortior præ oībus: Omnis terra ueritatē inuocat: cœlū etiā ipsam benedicit: & omnia opera mouentur: & tremunt eam: & nō est cū ea quicq^{ue} iniquū: Et paulopost: Veritas manet, & inualescit in æternū: & uiuit, & obtinet in se-cula seculorū: Nec est apud eam accipere perso-nas, neq^{ue} differētias: sed quæ iusta sunt, facit oī-bus iniustis, ac malignis: & omnes benignan-tur in operibus eius: & non est in iudicio eius iniquū: sed fortitudo, & regnum, & potestas, & maiestas omniū æuorū. Hoc inqua, quod scri-pti sui rationē reddens differuit: tam uerū est, q^{uod} quod uerissimū. Quamobrē tollere, mea qui-dem sentētia, de mente uniuscuiusq^{ue} dubium, si quod forte super fidei ueritate inciderit: hæc & singula possunt, & multo amplius uniuersa. Referri hoc loco possent, quæ in epistola ad H̄breos non copiose modo, uerūctiam ac-

DE R A T B E N E M O R

tissime de fide scribit Apostolus. Sunt enim grādia, & ad explicandā fidei necessitatē, utī hitatem, & potestatē apprime utilia. sed pārtim quia homini in uitæ mortis q̄ cōfimio laborāti multa cogitare non uacat: partim uero quia, sicut uacat ei de ipsa epistola sententias summere, quotquot uoluerit, licet : locum, unde sumi possint, demonstrasse sufficiat : ut uel ipse, uel qui curam ipsius gerunt, spirituales amici, quicquid optimum, & ad eam ægrotationem, quæ tunc maxime stimulat, accommodatissimum fuerit: deponere, atq; adducere in medium possint.

De desperatione, quam morienti antiquas hostis conatur immittere : Quid'q; aduersus hoc Christianus hō facere debeat. C A P I I I
Am uerò si fundamētum, quod est Christus Iesus, conuellere non potuerit: quid porro moliri studeat improbus, uideamus. Neq; enim tam Troianis couuenire putāda sunt, quæ apud Maronem Latinus rex ciuitate obfessa in cōuentu Latinoū dixit. (Quos nulla fatigat Prælia: nec uiicti possint absistere ferro.) Quām spiritibus immūdis: & quidem multò accōmodatiūs. Nam illi uiicti aliquādo, solum proprium relinquere, ac maritimis tempestatibus se se cōmittere compulsi sunt. At hi, fusi sint licet, atq; fugati; uiicti'q; atq; in ditionem redacti; uires tā-

men colligere, & præsum in singula momēta maioribus semper odiis, & pertinacia inferiore instaurare non prius absistunt, q[uod] uel ex eo uictores euaserint: uel, animâ in cœlum sublatâ, cum ea ultra dimicare non possint. Pugnant autem nostris armis: ut plurimū: & quibus uictos esse se sciunt: iis nos uicissim perfidi uincere moluntur. Non aliter, q[uod] captiuorū improbissimi quiq[ue]: qui si, cum uictorem circa id, per quod uictor euasit, attētiū agere uidēt: extendere ad arma dexterās possunt: illis ipsis, quibus superati sunt, armis eum obtruncant. Quis enim unq[ue] crederet, pro fidei ueritate sta-re diabolū? Qui non alia magis te uictum se meminit, q[uod] fide. Sicut in epistola sua scribit Ioannes. Hæc est uictoria, quæ uincit mundū: fides nostra. Stat tamen, & ita stat: ut quā conuellere antè non potuit, perquād diligentissimē firmet. & quemadmodum qui munitissimo, ac tutissimo loco ædificatam ciuitatē oppugnant: si neq[ue] murorum fundamenta conuellere, neq[ue] partem aliquam rumpere, neq[ue] scalis superare altitudinem possunt: portas obstruere, & uallo fossaq[ue] circundare solent: ut necui sit egrediēdi facultas: atq[ue] ita, qui ob-sidentur: uel uicti se dedant: uel fame sitiue cōfeci intereant. Ita hostis antiquus, si fundamē-tum, præter quod aliud ponī non potest: conuelleat, aut bonorum operum, quæ super illud

E iiiii

DE R A T B E N E M O R

adifícata sunt, soliditatē rumpere, aut superare altitudinem nequit: fidem quaqua uorsum fir-
mare: & exitus intercludere uniueros cona-
tur: ut, sublata omni euadendi spe, dedere se se
obſeſſus cogatur: aut p̄z fame, sitiue anima
eius in ipſo deficiat. Sicut ait Prophetā. Esuri-
tes & ſitientes: anima eorū in ipſis defecit. Co-
natur autē huiuscemodi uerbi. Christus Iesuſ,
homo Deus, Dei filius, quē tu tā obtuixē Deū
noſſe te conſiteris: factis autē ſemper negaſti:
peccatum tibi per baptiſma originale dimiſi:
gratiā dedit: liberū cōceſſit arbitrium: intelle-
ctus, uolūtatis, atq; memoriæ tribuit uſum: bo-
na corporis ualeſtinē, animi dotes, multaq;
fortunæ bona donauit: aduersiſ interdū rebus,
uti ad iuſtitiæ ſemitā redire, cōmonuit: pecca-
torū, quibus eius patientiā toties, & tam nefā-
tiè irritasti, ſæpius tibi tā ueniā p̄ebuit, q; ipſe
petieris: cum tu eum tamen indies magis ma-
gis'q; irritaueris: partim illis ipſis, quoꝝ tibi ue-
niā dederat: partim etiam grauioribus culpis.
Defeſſus eſt deniq; ignoſcēdo: cūm tu defeſſus
peccādo non ſis. Putas'ne, illum eſſe iniuſtū: ut
non pro tuis te ſceleribus digna quādoq; affi-
ciat poena: Putas'ne, te ingratitudinē tātā, qua
(ut cætera ſileā) pro te homo factus, pro te cru-
cifixus, mortuus, & ſepultus, abſ te tam iniquē
prouocatus fuit: impunē laturum? Putas'ne ſic
apud eum misericordiā, aut ignauā potiūs in-

dulgentiam esse: ut iustitiae omnino nil sit. Est prefectus: atque adeo non minor, quam misericordia. Scriptum est enim. Iustus dominus in oibus viis suis. Et rursus. Deus iudex iustus.

Et. Iustitia tua, sicut montes Dei. Et. Deus stetit in synagoga deorum: in medio autem deos diiudicat. Et quae tu te huiusmodi multa legisti. Quod si apud eum uix iustus saluatur: tu impius, & peccator, ubi apparebis? ubi apparebis tu? Qui, cum patiētia eius ad penitentiā te inuitaret, secundū duriciā tuam, & cor impenitens, thesaurizasti tibi itam in die irae, & reuelationis iusti iudicij Dei: qui reddet unicuique iuxta opera sua? Non ne hoc, & hoc omisiisti? Non ne illud & illud fecisti? Enumerans omnia, quae cogitatione, uerbo, uel opere, aut bona non fecit, aut mala commisit: ea quae singulariter per loca, personas, & tempora, exaggerans unūquodque, & in ueniae desperationē quā potest inducens, quā, etiā si petatur: quia satisfaciēdi, fortassis etiā confitēdi, spatium deest: nullo genere cōsequi posse illū affirmat: illud subinde in mediū afferens. Quoniā non est in morte, qui memor sit tui: in inferno autem quis confitebitur tibi? Et rursus illud: Quoniā in inferno nulla est redēptio: Ut uel exemplo Cain secum ipse iam dicat: Maior est iniquitas mea, quam ut ueniam merear: Vel cum Iuda Scariothē ad laqueū currat: & subtrahat se

D E R A T B E N E M O R

se, atque abscondat a misericordia Dei: quam etiam studiosissime imploratam, post quantumcunque poenitentiae satisfactionem, concedi sibi posse non sperat. Hæc eius sunt arma: hi dolor: hæc artes: quibus miseram uniuscuiusque animam crudelis impugnat: & ueluti fidei muris inclusam, ut egredi omnino non possit: ac fame, siti, contabescat: memoria præteritarum culparum, tanquam fossa, & iustitiae diuinæ commemoratione, tanquam uallo quodam, circundat. **Contra** quas quid Christi miles uicissim agere: quomodo se ad pugnam instruere debeat, videamus. Non est enim (ut arbitror) nouum hoc nomen: ut Christianum hominem militem appellemus. Siquidem & in Iob legitur.

Militia est uita hominis super terram. Et Apostolus in secunda ad Corinthios ait. Arma militiae nostræ, non carnalia sunt: sed potentia Deo ad destructionem, munitione confilia destruentes: & omnem altitudinem extollentem se aduersus scientiam Dei. & in captivitatem redigentes omnem intellectum in obsequium Christi: & in promptu habentes ulisci omniem inobedientiam. Quod & pluribus identidem locis usurpatum est. Quamobrem, deieictis portarum repagulis, & fossa humo oppleta, diruptaque uallo, exitum sibi per media hostium castra faciat, necesse est: faciat autem hoc modo. Nam primùm omnium

* *

ad memoriam reuocabit diuinæ misericordiaæ
quotquot potest exempla . quale illud Dauid,
qui adulterio parricidium iunxit: & tamen sta-
tim ut dixit: peccavi: audire meruit a' Prophe-
ta. Dominus quoq[ue] transtulit peccatum tuum.
Et illud mulieris in adulterio deprehēsæ: quā
miseratus, non cōdēnauit. Et illud Mariæ Ma-
gdalenæ: de qua, cūm fuisse in ciuitate pecca-
trix: dæmonia septem eiecit: & peccata ei multa,
quoniā dilexit multū, remisit. Et illud Pe-
tri apostoli: qui & ipsum negauit: & nō ob eā
sem tamen primatum, quem inter apostolos
fuerat consecutus, amisit. Et illud latronis: qui
paucis admodū uerbis, quibus & socium cri-
minis increpauit: & dominum, ut sui meminisi-
set, orauit: audire promeruit. Hodie mecum eris
in paradiso . Et illud Pauli: qui ecclesiam Dei
& antea persecutus, & tunc etiam persequens,
Vas tamen electionis est factus. Hoc est, repa-
gula portarum deiicere: hoc est, egrediendi de
urbe obsessa sibi aditum patefacere: hoc est,
erumpendi per hostium castra uiam latissimā
aperire. Quemadmodum enim culparum, qui
bus obligati fuimus, ueterum commemora-
tio, ad damnationis metum nos pertrahit: &
misericordiaæ quandam (ut ita dixerim) ia-
nuam claudit: eodem modo aliorum, qui,
cūm similia, & maiora fortassis admiserint,
eniam consecuti sunt: consideratio, ad

DE R A T B E N E M O R

* spem ueniae firmissimam retrahit: ac eam, quæ paulò antè uidebatur cōclusa, misericordiæ ianuam aperit. Hoc itaq; factū cùm fuerit: secundo loco, quæ cōfessus est, & pro quibus satisfisse se meminit, peccata, ea nihil ad se existimet p̄tinere. Si enim Propheta David ob hoc solū, quod dixit: Confitebor aduersum me iniustitiā meā domino: misericordiā consecutus est: quod ostēdit, dum sequitur: Et tu remisisti impietatē peccati mei: Si apud Esaiam Propheta, ubi dicitur: Confitebor tibi, domine, quoniā iratus es mihi: de consolatione fit mentio: unde protinus subditur. Conuersus est futor tuus: & consolatus es me: Quanto magis & misericordiā, & consolationē conse qui potuit, qui & cōfessus est: & satisfecit & cùm duplex tribulatio aduersus nullū consurgat: & ea Deus fore impunita p̄misericordia, quæ sua quis sponte ppter eum punierit: Sicut in Ezechiele contestatus est. Si dixero impio: morte morieris: & egerit poenitentiā a' peccato suo: fecerit q; iudiciū, & iustitiā: & pignus restituerit ille impius: rapināq; reddiderit: in mādatis uitæ ambulauerit: nec fecerit quicq; iniustū: uita uiuet: & non morietur. omnia peccata eius, quæ peccauit, non imputabuntur ei. Quorū uero fortassis poenitentiā non egit: uel quæ neqdū etiam cōfessus est: ea, si non loquēdi facultatē amisit, uerbis confiteatur: dolens, gemens'q; q;

in eam usq; horā cōfessus non fuerit. Aut, si lo-
qui ultra non potest: signis: quale est, pectoris
percussio: coniunctio manū: & sursum uersus
eleuatio: & lachrymarū effusio: & huiusmodi
alia. q; si nec istud potest: corde saltē solo cōfi-
teatur: & non egisse poenitentiā se, uel minus le-
gitimā egisse, itidē q; confessum non esse, & ad
hoc se redegisse, ut confiteri, aut poenitentiā iam
agere ultra non possit, doleat q; pōt ex animo:
certus, nec illā aut poenitentiā, aut confessionē
fore apud Deum seram: si est uera. Ait enim.

Nolo mortem impii: sed ut cōuertatur im-
pius à uia sua: & uiuat. Ad hæc & bona, si quæ
ante id tēpus, gratia Dei adiutus, fecit: ad me-
moriā reuocet. Reuocet autē sic: ut neq; sibi ea
foli attribuat: neq; sine se rursus a' Deo solo fa-
cta intelligat. Sicut Apostolus in Prima ad Co-
rinthios, qui cùm oībus se Apostolis abundan-
tiū diceret laborasse: statim intulit. Nō ego
autē: sed gratia Dei mecum. Hæc duobus eum
modis uti benē speret, efficient: altero: q;, qui
hæc operatus est: mercedē eum accipere æquū
esse, nō ignorat: quādoquidē & qui dedit uni
ex minimis istis potum aquæ frigidæ tantū in
nomine discipuli: mercedē suā perditurus nō
sit: altero autē: q; qui eum, ut hæc operaretur,
adiuuare dignatus est: iam tūc, cùm adiuuaret:
in iudiciis haud obscuris ostendit, eū amare se: &
sq; tam tutari opus nō aspernabitur. Hoc est, hu-

DE R A T B E N E M O R

mo fossam opplere: ut ne impetum in uallum facturo, & per media hostium castra erupturo, casus, aut etiam submerisionis periculum sit, Hoc ubi fecerit: uallum iam secturus aggrediat, licebit: & Diuinæ Scripturæ sententias, quibus eum, tanq; totidem sudibus, inimicus uallauit, reuulat: in'q; hostem proiiciat: & Christum quide[m] Iesum hominem Deum aduocatum sibi ad deprecanda peccatorum, quibus maiestatem diuinam offendit: supplicia, fore affirmet: Sicut in epistola sua scribit Ioannes,

Filioli, scribo uobis: ut non peccetis: sed & si quis peccauerit: aduocatum habemus apud Patrem, Christum Iesum: & ipse est propitiatio pro peccatis. Cui tantum est, ne ullus omnino intereat, studium: ut quæ pro nobis semel sine tullo peccato pertulit mala: ea semper Patri in satisfactione debiti, quod singuli quiq; peccando contrahimus, offerat: quæ nobis firmissima salutis est spes: cùm præsertim idem ipse etiam iudex futurus sit. Quis enim illius iudicium securus non subeat: quem habere in ea causa etiā aduocatum se sciatur? Aduocatum dixi: fratrem dicere debuissim. Ait enim psalmo uigesimo, primo: Narrabo nomen tuū fratribus meis.

Non enim, (ut etiam ad Hebraeos Apostolus scribit) no[n], inquam, confunditur, eos, quibus ipse per se, suos'ue, nomen Dei annunciatorus est: fratres uocare, quandoquidem & qui

sanc*ificat*, & qui sanc*ificantur*: ex uno sunt omnes. Cuius enim Patris ipse natura est Filius: eiusdem etiam nos Patris adoptione filios esse permisit. Et ob eam rem, cum oramus: Patrem nos docuit Deum uocare. Quod & in Malachia legitur, cum dicit. Si Pater ego sum: ubi est honor meus? Parum dixi fratrem: cum corporis eius, cuius ipse est caput: singuli quicq; ex nobis membra sumus. Quemadmodum Apostolus docet, Et uos, inquiens, Christi corpus estis: & membra de membro. Quod si nullus est, qui sui corporis perire uel minimū membrum uult: neq; Christus profecto perire nostrum quēpiam uolet: quemadmodū plurib; in euangelio locis testificatus est: uel cum dixit: Nō ueni uocare iustos: sed peccatores.

Vel cū de eo dicit Apostolus: q; omnes homines uult saluos fieri. Vel cū dixit: Discite. quid est: Misericordiā uolo, & non sacrificiū.

Vel cū dixit: Non egēt, qui sani sunt, medico, sed malē habētes. Vel cū dixit: Filius hoīis uenit querere, & saluū facere quod perierat. Vel cū filii prodigi, qui in se reuersus: ueniā rogaturus aduenerat: quis adhuc lōgē eēt: misericordia motus est. Vel cū in cruce fixus etiam pro eis, a' quibus erat crucifixus, orauit: dicens: Pater dimitte illis: non enim sciunt quid faciunt. Vel cū alia huiusmodi, quorum plena sunt Euangelia, protulit.

DE R A T B E N E M O R

Quocirca nō est cur desperare (modò in se reuersus sit) qui spia debeat: cùm ab eo iudicadus sit: quē eundē & habiturus est aduocatū: & frātrem habet: & cuius etiā ipse est mēbrū. Dicat igitur diabolo: dicat tētatori: dicat humani generis hosti. Factis negauit: factis confiteor iterū. Cur amplius possit negatio ad dānandū, q̄ cōfessio ad ignoscēdū: Peccatū originale dimisit. Quid mirū: cùm uenialia simul atq; mortalia uniuersa dimiserit? Gratia dedit: dabit etiā: ut gratiā pro gratia habeā. Liberum concessit arbitriū: nunc potiū cōcessurus est liberū: cùm peccare iam displicet. Qui enim facit peccatū: seruus est peccati. Intellectus, uolūtatis, atq; memoriæ tribuit usum: his benē uti incipere, nūq; scerum est. Intelligo iam, ipsum esse ueritatem: sicut ait Ioannes: & Spiritus testificatur: quia Christus est ueritas, & in eo oblectabitur post-hac intellectus meus. Scio, existere summū bonum: sicut & testificatur Propheta. Quām bonus Israel Deus iis, qui recto sunt corde! Et propterea nihil iam aliud præter eū uolo. Memini, ab eo me toties ueniā consecutū. Iam ultra patientiā irritare nō audeo: ne mihi aliquādo in furore uertatur. Memini, moriturum: & propterea in æternū non peccare constitui.

Memorare, inquit, nouissima tua: & in æternū non peccabis. Donauit bonā corporis ualitudinē, animi dotes, fortunæ bona cōplura.

Aequum

Aequum est, ut qui bona ualitudine benè usus
 non sum: nunc iam mala benè uti aggrediar.
 Aequum est, ut qui pro animi dotibus dignè il-
 lum ueneratus non sum: uenerer iam nunc eū:
 quel sero: & cum eis animā illi meam, ueluti uir-
 ginē castā despondeā: sicut scriptū ab Aposto-
 lo est: Despondi enim uos uni uiro uirginē ca-
 stam exhibere Christo. Aequum est, ut qui for-
 tunæ bonis, uelut gratiæ sarcina, meo uitio one-
 ratus fui: nunc iam beneficij Dei, uelut reliqui-
 oibus, exoneratus, nudus nudū sequar: qualem
 in cruce pro me pédere iā uideo. Nec erit, quo
 me persequétis inimici manus uel retineat, uel
 apprehendat. Aduersis rebus, uti ad iustitiæ se-
 mitā redire, cōmonuit: cōmonet etiā nunc. sed
 priùs quidē, q̄ animo eram in meam perniciē
 obstinato, redire contépsi: nunc iam, relicta uia
 lata & spatioſa, quæ ducit ad mortē; in eam re-
 diui, pergo'q̄, quo' me dicit: securus, ducere ad
 cœlū eam rectissimē. Irritaui patiētiā eius mul-
 tis magnis'q̄ criminibus: prouoco nunc iam
 misericordiam multis, magnis'q̄ gemitibus.
 Neq; ille laſſati potest ignoscēdo: in quo (ſicut
 ait Propheta) non est deficiens, neq; laborans:
 neq; ego ueniā implorando. Scio quippe, non
 esse cōdignas passiones huius téporis ad fu-
 ram gloriā, quæ reuelabitur in nobis: & certus
 sum: q̄ etiā non dabit mihi, eò q̄ amicus eius
 sim: dabit certè uel propter improbitatē. Scio,
 F

DE R A T B E N E M O R

esse iustissimū: & propterea non puniturū cōf-
do: quæ ipse nunc punio. Scio, ingratū me ha-
cetenū extitisse: & propterea poenitet me ingra-
titudinis meæ. Qui Petru Apostolū, a quo ne-
gatus fuerat, respicere dignatus est: me (puto)
eadē, quæ Petrus egit, faciente non despiciet.
Ira amantiū amoris integratio est. Amabo eū
posthac tantò ardētiū: q̄tō (uelut aliq̄diu cō-
tecto amoris igne) minùs amare sum uisus.

Charitas autē operit multitudinē peccato-
rum. Et dimissa legi fuisse Mariæ Magdalenaē
delicta multa: quoniā dilexit multū. cui enim
minus dimititur: minùs diligit. Non est, non
est, inquā, ignaua in eo negligētia, sed iusta mi-
sericordia, misericors'q̄ iustitia. Qui dixit: Iu-
stus dominus, in oībus uiis suis: Idem etiā di-
xit: Voluntatē timentiū se faciet: & deprecatio-
nē eorū exaudiet: & saluos faciet eos. Qui di-
xit: Deus iudex iustus: Et: Iustitia tua sicut mō-
tes Dei: dixit etiā: Deus fortis & patiens, nun-
quid irascetur per singulos dies? Et rursū. Ho-
mines: & iumēta saluabis domine. quēadmo-
dum multiplicasti misericordiā tuā Deus? Et
qui dixit: In medio autē deos diiudicat: dixit
etiā: Eripite pauperē: & egenū de manu pecca-
toris liberate. Desine iam (qui tibi mos est) di-
midatas Diuinæ Scripturæ sentētias afferre in
mediū. Tunc quoq; cūm ipsum dominū glo-
riæ tentares, attulisti dicēs; Scriptum est enim,

Angelis suis mādauit de te: ut custodiant te in
oībus uiis tuis. In manib[us] portabūt te: ne unq[ue]
offendas ad lapidē pedē tuum: Et non addidi-
sti: Super aspidē & basiliscū ambulabis: & cō-
culcabis leonē, & draconē: Quod de te scriptū.
statim post ea, quæ in mediū attulisti, prophe-
tæ testimonia, sequebatur. Scis enim, q[uod] pecca-
tori dixit Deus: Quare tu enarras iusticias me-
as: & assumis testamentū meū per os tuum? tu
uero odisti disciplinam: & proiecisti sermones
meos retrorsum? Si uidebas furem: currebas
cum eo: & cum adulteris portionē tuā pone-
bas. Os tuum abundauit malitia, & lingua tua
concinnabat dolos. Et paulopd̄st. Existimasti
inique: q[uod] ero tui similis? Arguam te: & statuā
contra faciē tuam. Nam quæ mihi cōmemo-
ras criminā: eorū ego (quoniā diligētibus Deū
omnia cooperātur in bonū) cōmemorationē
ita suscipio: ut non, quia peccauī, ueniā conse-
qui me posse desperem: sed ut, si cuius poenitē-
tiā agere oblitus fuisssem: eius uel nunc, quoniā
ad memoriā reuocasti: poenitentiā agā. Quid
enīm dum omnimodo, siue per occasiōnē, si-
ue per ueritatē poenitentiā agere monear? Nam
(ut tu recte quidē, sed intentione obliqua, dixi-
sti) patiētia Dei ad poenitentiā me inuitat: non
ultrā igitur differā: ne thesaurizem mihi iram
in die iræ, & reuelationis iusti iudicij Dei. Red-
det enim unicuiq[ue] iuxta opera sua: tibi autem,

F ii ,

DE R A T B E N E M O R

quo authore mala patrantur uniuersa: quid, ni-
si sempiternū malū? Vade igitur retro fathanā,
vade: quia mihi certum est (ut in Iob legimus:
quē tu, dum superare conaris, meliorē fecisti)
etiam si occiderit me: sperate in eo. Quis enim
unq̄ in eo sperauit: & cōfusus est? Habeo pro-
phetā, qui dicat. Ego autē semper sperabo. Et
natus. Mihi autē adhædere Deo bonū est:
ponere in domino Deo spem meā. Et iterū:

Deus auxilii mei: & spes mea in Deo est.

Et eodem loco. Sperate in eo omnis cō-
gregatio populi: effundite corā illo corda ue-
stra: Deus adiutor noster in æternū. Est enim
(ut apud cundē prophetā habemus) miserator
& misericors dominus: patiens, & multū mis-
ericors: suavis uniuersis: & miserationes eius su-
per omnia opera eius. Quomodo nāq̄ misere-
tur pater filiorū: misertus est dominus timen-
tibus se. Adibo igitur cum fiducia ad thronum
gratiæ eius: ut salutē inueniā: & misericordiā
cōsequar, in tēpore opportuno. Scio, nihil tam
ei displicere posse, q̄ ueniæ desperationē: qua
quisquis tenetur: multò ea sola magis Deum
offendit, q̄ cæteris quātiscūq; , quibus illū irri-
tauit, peccatis. Non enim arbitratur, Deū esse,
qui finitum in eo aliquid putat: neq; intelligit
quid sibi id uelit, quod de misericordia eius lo-
catus est David: dum ait. Misericordia autem
domini ab æterno: & usq; in æternū, super ti-

mentes eum. Proinde interitū laquei tui, quē mihi absconderas: tecū(ut dignus es) aufer: eoq; captus, & alligatus disce: perfectū iam in te illud, quod imprecatus est Dauid, dicens. Veriat illi laqueus, quē ignorat: & captio, quam abscondit, apprehēdat eum: & in laqueū cadar in ipsum. Anima autē mea exultabit in domino: & delectabitur super salutari suo. Tam prorsū delectabitur: ut, uel si cōpertū sit mihi hoc: de damnandorū esse me numero: sperare tamen in eo non desinā. Hoc est, uallū cōfringere: hoc est, sues reuellere, & in hostē proīcere. Hoc est, per media hostiū castra sibi exitū facere: atq; destructis munitionibus, deiecta q; altitudine, quæ se aduersus Dei scientiā extollebat: & subiugata omni inobediētia, fidē firmam, & spem cōtinuā retinere: ac ueras in furgam perfidorū, & de salute sua desperantiū, hostium turmas capere, atq; pessundare.

De impatientia, quā morienti antiquus hostis conatur immittere. Quid'q; aduersus hoc Christianus homo facere debeat. C A P . III

Captas autē diligenter custodiat ne cesset est: quia neq; dimittere potest: ne bellū rursūs istaurēt: neq; (quod immortalē a deo naturam cōsecuti sunt) interficere. Multoq; tunc in maiori ueratur discrimine: q; si cōplures domi, quos cēpisset, leones uiuos haberet. Nam eos quidem

F iii

DE R A T R E N E M O R

de alto iaculis, aut sagittis confiscere, & fame, ac
longa consuetudine reddere mansuetos posset.
Hos uero neque aliquo modo interficere, quia
naturae sunt immortalis: neque ulla omnino cons
uetudine (longa sit licet, atque continua) reddere
mansuetos potest. Quid igitur capti moliantur:
quid contra Christianus miles moliri debeat;
uideamus. Neque enim sine causa Petrus Apo
stolus scribit. Sobrii estote, & uigilate: quia
aduersarius uester diabolus, tanquam leo rugiens,
circuit quem detuoret: cui resistite fortes in fi
de: scientes eandem passionem ei, qui in mundo est,
uestrae fraternitati fieri. Nam qui fortis non est:
qui corporis dolores ferre patiēter nescit: qui
longam & gritudinem aequo animo tollerare non
didicit: perdit saepenumero per impatientiam
quicquid uel fide, uel spe conquiserat: & dum
murmurat: aut (quod est longe deterius) blas
phemat: infideli, & eo, q̄ nihil habeat spei, fit pe
ior. Siq̄dē murmurare, ac blasphemare, si Deū
non credas, est malum: si autē credas: pessimum.
Et in eum, de cuius bonitate nil speres, hæc fa
cere, graue est: in eum uero, de quo optimè spe
res: grauissimum: dicete in prima ad Corinthios
Paulo. Neque murmuraueritis: sicut quidam eorum
murmurauerunt: & perierunt ab exterminatore.
Hoc igitur modo antiquus hostis, ut capti
se, atque in ditionem redacti aspicerit: tanquam leo ru
giens circuit: sic ubi uel rimæ unius aditum ui